49. Septimo est difficultas, an attritus etiam cognita, ut talis sufficiat ad iustificationem cum Sacramento. Sicut etiam quoniam apud Averianum q. 11. fest. 4. quorum aliqui necessariam impli- terunt tamen in hoc Sacramento contritionem perfectam, non folium obligatione praecepti, sed etiam de necessitate medi ad ejus effectum confundendum, ita ut etiam bona fide quis con- fiteatur cum sola attritione, nihil proficiat. Sed quod repon- gnat remissione peccatorum est complacencia in ipsi, & propo- situm, vel voluntas peccandi mortaliter; & ideo ad hoc Sacra- mentum dignae suscipiendum necesse est praequisitum, quod penitentia habeat veram attritionem Christianam, que omnem complacientiam in peccato, & omne propositum, ac voluntatem peccandi mortaliter excludat. Alias rationes quoque contra nostrum assertum vide solutus I. c.

50. Tertio est difficultas, an attritio debet esse formalis, &

Vulg. Hurt. Casp. & alii, & probatur cum ex Trid. fest. 14. c. 3. & 4. ubi insinuat ad effectum hujus Sacramenti consequendi requiri dolorem formalis de peccatis, rursum ex institutione hujus Sacramenti per modum judicij voluntarii reconciliativi, quod est potest confitetur, nisi, ille qui vult reconciliari cum eo, quem non offendit, verè, & aucto dolet de offensa, eamque detestatur, sicut veram, & actuali accusationem exhibet. Quare qui verè non dolet, nullo modo iustificatur, etlo si inculpabiliter faciat, non vana culpam non committat. Ex quo etiam sequitur neque iustificari etiam doles, neque enim dolere de caritate doloris est dolore de peccatis, sicut si doles, quia non amas aliquem, non ide illum amasquam quia dolere de defectu, seu carentia doloris non est dolore de peccato, nec expresse, ut patet, neque virtualiter, quia carentia illa doloris, sed de talis carentia non constat. Virtualiter dolorem de peccato, cum sufficiens non sit, nec efficax ex existendum dolorem de peccato. Ita tamen loquitur communis opinio, ut diximus, i.e. qui ex quatuor modis penitentiā à Soto affligit. 14. q. 1. art. 3. De secunda Conscientia solum secundum agnoscit, quod est detestatio, vel odio habere peccatum à se commissum, sed disponentiam habere de peccato a se commissum; at etiam alio modo potest voluntate penitentia, ut Doctor docet ibidem, per actum, scilicet imperativum imperando nimis intellectu, ut confidet peccatum a se offensum Dei, & imperando sibi ipsi noti- monem, sed detestacionem peccati commissi ad causandam tristitiam, & dolorem; & hoc modo penitentia est vincere, vel puniri peccatum a se commissum, quia applicare sibi in penam est teneare rem, & illud potest intelligi in Doctor, liv. applicet, vel infligere penam in effectu, vel affectu, qui vindicantis non minus vindicat eti quod quandoque non sequatur propter defectum aliecius causa secunda, dum tamen ipsi æquæ, & juventudis intentio penam infligere, quem panitendit modum, ut primum, & praecipuum à Scotio assignatum jam declaravimus ab initio hujus disp. q. 1. art. 1. Juxta igitur hunc dicendi modum etiam prima opinio optimè potest, quod interduum quoque sufficiat dolor virtualis de peccatis, si etiam dolor non habendi dolore de peccatis; si enim panitens per actum voluntatis imperativum causas proximas tristitiae, & doloris applicavit, nimis dolerem considerationem turpitudinis peccati, & noti- monem eius, quamvis dolor, & pena non sequatur interduum ex defectu aliecius causa secunda, adhuc non minus vere panitentia conditudo est, quia ut inquit Doctor I. c. vindicantis non minus vindicat, eti quandoque non sequatur propter defectum aliecius causa secunda, dum tamen ipsi æquæ, & juventudis intentio penam infligere.

51. Q uæstio procedit de potentia ordinaria, ut diximus disp. 5. cit. q. 7. nam loquendo de extraordi- naria inquit Doctor 3. dist. 14. q. 1. V. penitentia non est ita necessaria, & sufficiens, & efficacia Penitentia virtutis ad remi- ssionem mortaliū.

Q uæstio procedit de potentia ordinaria, ut diximus disp. 5. cit. q. 7. nam loquendo de extraordi- naria inquit Doctor 3. dist. 14. q. 1. V. penitentia non est ita necessaria, ut finis es, impicit contradictionem vel offensum peccati, quia potest Deus de potentiā absoluta fine illo actu peccatoris omnem culpam, & penam remittere, ut iam statuerat lib. 2. sent. disp. 7. de iustificatione quæst. 4. & quando etiam Deus peccatum remittere vellit, mediante aliquo peccatoris actu, adhuc sine penitentia remittere potest; sicut enim de facto penitentiam definivit inter media necessaria ad culpe remissionem, ita definire poterat alium, scilicet, temperantia, misericordia, &c. cum id absolutè ex sua voluntate dependeat. Procedit etiam quæstio folium de adultis, etenim de parvulis loquendo, certum est justificari posse, & de facto sic iustificari per gratiam eis in Baptismo collatum fine aliquo motu voluntatis eorum cuius in ea parte sunt incapaces. Penitentia autem duplex est, formalis nimurum, sed explicita, nempe detestatio, & dolor de peccato commissum cum propo- sito emendationis, & virtutis, sed implicita, quia consistit in dilectione Dei super omnem, sed in actu perfecto amoris Dei, qui virtute concinet penitentiam formalem. Duplex etiam est necessitas nempe medii, & praecipi, ut dictum est supra disp. 16. de Sacramentis in genere quæst. 4. art. 2. dictum aliud necessarium necessitate medi, sine quo, vel ex natura rei, vel ex institutione Dei non potest haberi finis, ita ut carentia, & omisso ipsius sive culpabilis, sive inculpabilis impedit confessionem finis, unde vo- cat necesse finis, & unicum medium; illud vero dicitur necesse inculpabilis transgressio, vel omisso impedit confi- fessionem finis, ut loc. cit. declaravimus. In praesenti quæstione explicandum est, quanta sit hujus penitentia necessitas, & qualis penitentia sit necessaria, quando talis necessitas urgeat, tandem quomodo penitentia cauter remissionem pec- cas mortaliū.

ARTICULUS PRIMUS.

Quanta sit Penitentia necessitas, & quae Penitentia sit ad salutem necessaria.

52. P rimus pro resolutione quæstori quod primam partem iam diximus q. 7. cit. ar. penitentiam esse necessariam necessitate medi ad salutem homini lapsi in peccatum mortali; & est affectio de fide, quam Scot. docet 4. dist. 14. q. 1. D. & X. & d. 17. F. ubi indiscriminat loquitur de omnissimū hominis peccatis, jam expōit, & illorum veniam petere, & si nihil dicat penitentia sufficit, quod expositis omnibus peccatis percutiat peccatum, ut fieri solet, nam etiam illa sola peccatoris tun- to est vera accusatio, utpote doloris effectus, & index.

53. Ad fundamentum in oppositum dicendum est contrito-

nem in eo caſu, vel attritionem fieri voluntari per ipsam con-

fessionem precedentem, ad quod non requiritur, quod confessio fit effectus doloris, sed voluntatis inculpabilis Sacramentum, ut

hic voluntatis inferat positionem doloris necessarii, unde con-

Domi-